CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 23/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando disponibilizar

transporte escolar para a UFPR (Universidade Federal do Paraná) Campus em Curitiba

atendendo ao pedido da aluna Maria Luiza Michelson.

Justificativa

A aluna Maria Luiza Michelson, reside nesta cidade, na Rua João Negrão Júnior, e está

cursando o quarto período de agronomia, período integral, na UFPR, Campus Curitiba, sito a Rua

dos Funcionários, n.º 1.540 – Juvevê. A mesma cursou o ensino médio no IFPR (instituição pública)

por aprovação de prova, e foi cedido ônibus pela Prefeitura para o deslocamento. Hoje está cursando

a UFPR através de aprovação de vestibular com duas fases.

Atualmente temos o transporte público para os municípios vizinhos de Irati, Castro,

Palmeira e Ponta Grossa.

A aluna necessita do transporte para ir na segunda-feira e para retorno a cada dez dias,

pois estuda em período integral. Se houver possibilidade de a aluna utilizar o ônibus da saúde evitaria

gasto para a administração, bastando para isso ela ter autorização e o cadastro como passageira.

Seguem em anexo documentos que comprovam o registro acadêmico na UFPR.

Espera-se contar com o apoio dos demais pares e a acolhida por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 11 de fevereiro de 2025.

Tiago Bohn Bogo